ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
CNPJ 88.587.183/0001-34
BALANCO FINANCEIRO

'E‘.'ivﬁ -ﬁ'fg

awibag {;m'}D

INGRESSOS Nota
Receita Orcamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (exceto ao RPPS)
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (exceto RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagdes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo

Transferéncias Financeiras Recebidas (II)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execucdo Orcamentéria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de recusrsos para o RGPS

Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protecéo Social dos Militares

Outras Movimentacdes Financeiras Recebidas (lll)
Resgate de Investimentos e Aplicagcdes Financeiras

Desbloqueio de Valores em Caixa

Recebimentos Extraorcamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricao de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorgcamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VD) =(I+ 1+ +1V +V)

Exercicio atual
211.690.947,31
160.635.979,12

51.054.968,19

29.631.579,27
10.215.212,11
446.427,71
0,00
2.289.588,52
8.472.160,58
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

36.681.266,11
17.475.998,73

3.734.652,87
15.222.587,35

248.027,16

93.107.932,57
92.803.374,62
0,00

304.557,95

341.480.145,99

Exercicio: 2024

Exercicio anterior
210.912.418,66
121.391.007,71

89.521.410,95
44.511.106,27
36.032.245,19

1.918.274,14

7.059.785,35

0,00

550.701,78

550.701,78

31.830.372,82
11.836.977,44

5.111.946,12
14.511.568,72

369.880,54

95.644.631,39
95.340.073,44
0,00

304.557,95

338.938.124,65

Municipio de Carlos Barbosa-RS. Balango Financeiro. Exercicio 2024. Pagina 1 de 2.




DISPENDIOS

Despesa Orcamentaria (VI)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (exceto ao RPPS)
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados & Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (exceto RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagdes

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragcao

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIil)

Transferéncias Concedidas para a Execucdo Orgamentaria

Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orgamentaria

Tansferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS

Transferéncias Concedidas para Aportes de recusrsos para o RGPS

Transferéncias Concedidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares

Outras Movimentacoes Financeiras Concedidas (IX)
Transferéncas para Investimentos e Aplicagdes Financeiras

Bolqueio de Valores em Caixa

Pagamentos Extraorcamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (XII) = (VIl + VIII + X+ X + XI)

Exercicio Atual
215.170.147,06
215.170.147,06

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

3.643.314,45
100.000,00
3.543.314,45
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.590.819,97
10.803.726,97

4.992.238,93
14.562.109,97

232.744,10

92.075.864,51
91.771.306,56
0,00

304.557,95

341.480.145,99

Exercicio Anterior

202.653.414,23

101.617.889,32

101.035.524,91

52.555.088,84

43.222.192,51

2.042.312,14

3.215.931,42

0,00

4.525.916,39

0,00

4.525.916,39

38.650.861,46

19.570.485,04

4.335.432,58

14.376.099,72

368.844,12

93.107.932,57

92.803.374,62

304.557,95

0,00

338.938.124,65

Assinado de forma digital por
EDILAINE ZUCATTO:60882921053

Edilaine Zucatto
Contadora CRC/RS 66.301

EVERSON

Assinado de forma digital
por EVERSON

KIRCH:97248967 KIRCt:97248967068

068

Dados: 2025.03.26 14:23:34
-03'00"

Everson Kirch
Prefeito Municipal

Municipio de Carlos Barbosa-RS. Balango Financeiro. Exercicio 2024. Pagina 2 de 2.




Especificacdo

Recursos Nao vinculados

Recursos vinculados (exceto ao RPPS)
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Recursos Vinculados a Previdéncia Social (exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias

Demais Vinculagdes Legais

Outras Vinculagbes

Recursos vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao
(Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano
Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo

TOTAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA

CNPJ 88.587.183/0001-34

Exercicio Atual

ANEXO AO BALANGO FINANCEIRO

Exercicio Anterior

Exercicio: 2024

Receita Orcamentaria
(a)

Deducao da Receita
Orcamentaria (b)

Saldo (c) = (a-b)

Receita Orcamentaria
(d)

Deducao da Receita
Orcamentaria (e)

Saldo (f) = (d-e)

161.865.832,59
75.001.738,86
53.571.346,53
10.222.063,82

446.427,71

0,00
2.289.588,52

8.472.312,28

236.867.571,45

1.229.853,47
23.946.770,67
23.939.767,26

6.851,71

25.176.624,14

160.635.979,12
51.054.968,19
29.631.579,27
10.215.212,11

446.427,71

0,00
2.289.588,52

8.472.160,58

211.690.947,31

122.101.717,80
116.436.161,24
71.250.162,83
36.207.935,03

1.918.278,03

238.537.879,04

710.710,09
26.914.750,29
26.739.056,56

175.689,84

27.625.460,38

121.391.007,71
89.521.410,95
44.511.106,27
36.032.245,19

1.918.274,14

210.912.418,66

Edilaine Zucatto
Contadora CRC/RS 66.301

Everson Kirch
Prefeito Municipal




		2025-03-26T09:39:55-0300
	EDILAINE ZUCATTO:60882921053


		2025-03-26T14:23:34-0300
	EVERSON KIRCH:97248967068




