



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
CNPJ 88.587.183/0001-34
BALANÇO FINANCEIRO

Exercício: 2024

INGRESSOS	Nota	Exercício atual	Exercício anterior
Receita Orçamentária (I)			
Recursos Não Vinculados		211.690.947,31	210.912.418,66
Recursos Vinculados (exceto ao RPPS)		160.635.979,12	121.391.007,71
Recursos Vinculados à Educação		29.631.579,27	44.511.106,27
Recursos Vinculados à Saúde		10.215.212,11	36.032.245,19
Recursos Vinculados à Assistência Social		446.427,71	1.918.274,14
Recursos Vinculados à Previdência Social (exceto RPPS)		0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências		2.289.588,52	0,00
Demais Vinculações Legais		8.472.160,58	0,00
Outras Vinculações		0,00	7.059.785,35
Recursos Vinculados ao RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Financeiro)		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)		0,00	550.701,78
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária		0,00	550.701,78
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares		0,00	0,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)		0,00	0,00
Resgate de Investimentos e Aplicações Financeiras		0,00	0,00
Desbloqueio de Valores em Caixa		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV)		36.681.266,11	31.830.372,82
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		17.475.998,73	11.836.977,44
Inscrição de Restos a Pagar Processados		3.734.652,87	5.111.946,12
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		15.222.587,35	14.511.568,72
Outros Recebimentos Extraorçamentários		248.027,16	369.880,54
Saldo do Exercício Anterior (V)		93.107.932,57	95.644.631,39
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)		92.803.374,62	95.340.073,44
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		0,00	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		304.557,95	304.557,95
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)		341.480.145,99	338.938.124,65

DISPÊNDIOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VI)		215.170.147,06	202.653.414,23
Recursos Não Vinculados		215.170.147,06	101.617.889,32
Recursos Vinculados (exceto ao RPPS)		0,00	101.035.524,91
Recursos Vinculados à Educação		0,00	52.555.088,84
Recursos Vinculados à Saúde		0,00	43.222.192,51
Recursos Vinculados à Assistência Social		0,00	2.042.312,14
Recursos Vinculados à Previdência Social (exceto RPPS)		0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências		0,00	0,00
Demais Vinculações Legais		0,00	0,00
Outras Vinculações		0,00	3.215.931,42
Recursos Vinculados ao RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Financeiro)		0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VIII)		3.643.314,45	4.525.916,39
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária		100.000,00	0,00
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária		3.543.314,45	4.525.916,39
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares		0,00	0,00
Outras Movimentações Financeiras Concedidas (IX)		0,00	0,00
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras		0,00	0,00
Bolqueio de Valores em Caixa		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (X)		30.590.819,97	38.650.861,46
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		10.803.726,97	19.570.485,04
Pagamentos de Restos a Pagar Processados		4.992.238,93	4.335.432,58
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		14.562.109,97	14.376.099,72
Outros Pagamentos Extraorçamentários		232.744,10	368.844,12
Saldo para o Exercício Seguinte (XI)		92.075.864,51	93.107.932,57
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)		91.771.306,56	92.803.374,62
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		0,00	304.557,95
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		304.557,95	0,00
TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX+ X + XI)		341.480.145,99	338.938.124,65

Edilaine Zucatto
Contadora CRC/RS 66.301

Everson Kirch
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
CNPJ 88.587.183/0001-34
ANEXO AO BALANÇO FINANCEIRO

Exercício: 2024

Especificação	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Dedução da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orçamentária (d)	Dedução da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Recursos Não vinculados	161.865.832,59	1.229.853,47	160.635.979,12	122.101.717,80	710.710,09	121.391.007,71
Recursos vinculados (exceto ao RPPS)	75.001.738,86	23.946.770,67	51.054.968,19	116.436.161,24	26.914.750,29	89.521.410,95
Recursos Vinculados à Educação	53.571.346,53	23.939.767,26	29.631.579,27	71.250.162,83	26.739.056,56	44.511.106,27
Recursos Vinculados à Saúde	10.222.063,82	6.851,71	10.215.212,11	36.207.935,03	175.689,84	36.032.245,19
Recursos Vinculados à Assistência Social	446.427,71	0,00	446.427,71	1.918.278,03	3,89	1.918.274,14
Recursos Vinculados à Previdência Social (exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	2.289.588,52	0,00	2.289.588,52	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Legais	8.472.312,28	151,70	8.472.160,58	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00	0,00	7.059.785,35	0,00	7.059.785,35
Recursos vinculados ao RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	236.867.571,45	25.176.624,14	211.690.947,31	238.537.879,04	27.625.460,38	210.912.418,66

Edilaine Zucatto
Contadora CRC/RS 66.301

Everson Kirch
Prefeito Municipal